UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Breviario Concionatorio, Strenæ, Fidelis Prophetissa
Concionibus de B. M. Virgine serviens, Conciones
Occurrentes & Funebres**

Tylkowski, Wojciech

Oliva, 1686

Pars Secunda. Strenæ Particulares.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51821](#)

hil horum hic intueor: Transferunt illa omnia tanquam umbra, & tanquam nuncius præcurrrens, & tanquam navis quæ transit fluctuantem aquam, cujus cum præterierit, non est invenire vestigium.

Hanc dico tam salutarem doctrinam possetis haurire in schola illa sepulchri si frequenter illam adiretis, ac dociles & attentos discipulos ibidem vos præberetis. Sed proh dolor, pauci hanc scholam adeunt, aut si adeunt, parum in ea proficiunt. Evidem crediderim esse fanaticum aliquem cacodæmonem qui ab hac nostram utili schola arceat, qui hujus rei de qua agimus, meditationem, contemplationem, & Philosophiam, nobis avertat, vel excuriat. Qui foret enim alioqui possibile ut hujus rei tam citò eventuræ, tam alta nos oblivio caperet?

Omnis viam mortis ingredi necesse est, testatur hæc natura, docet experientia, clamat Scriptura, statutum est omnibus hominibus semel mori. Non licet hic nobis uti vocabulo, forte, sicut faciebat Eva cum diceret, ne forte moriamur. Sed vocabulo, certò, & infallibiliter. In omnibus sermonibus vocabulum *fortan* locum habet, hic vero minimè, &c. Sit ergo cuilibet qui libet annus suspectus, sit & qui libet mensis, quælibet dies, quælibet hora, &c. Et cogitemus singula horum dum currunt, nobis esse postrema juxta illud Eccl. 38. *Mibi heri, tibi hodie.* Si sic fecerimus, futurum est ut maturante morte non timeamus, sed cum fiducia dicamus. *Mori non timeo in Christo.*

PARS SECUNDA.

Strenæ Particulares.

STRENA I.

De his quæ fuerunt circa Nativitatem Christi,

Septem sunt in Ecclesia Status seu conditiones hominum.
1. Magistratus Ecclesiasticus. 2. Magistratus civilis. 3. Status
H 2 Vir-

virginalis. 4. Status vidualis. 5. Status conjugalis. 6. Adolescentes, Pueri. 7. Famuli, singulis istis afferemus Strenas ex Nativitate Christi.

Incipiamus à Statu Ecclesiastico seu Sacerdotali. Huic in Strenam dono *Stellam* illam admirabilem, quæ Orientales Magos fulgore suo, & conspicuâ claritate præcessit, & in domum Bethleemiticam, ubi Christus adhuc infans erat, adduxit. Et quidem convenienter hæc illis offertur stella, quia sicut illa, stella fulgidâ quâdam claritate illos antecedebat donec venirent in locum ubi erat Puer, ita Ecclesiasticorum & Sacerdotum est, lucidis bonorum operum exemplis antecedere laicos & sæculares dicente Christo D. Matth. 5. *Vos estis lux mundi.* Et, *Sic luceat lux vestra cor am hominibus, ut videant opera vestra bona;* iuxta id quod & Magi dicebant. *Vidimus stellam eius.* Hi enim potissimum sunt qui in medio nationis pravæ atque perversæ lucere debent sicut luminaria in mundo. Hi sunt, qui videre & cadere debent, ne lumen quod in iis est, tenebræ fiant. Ne cùm aliorum debeant esse duces, ipsi etiam in tenebris ambulant. Et sic tam ipsi, quam alii, quorum duces sunt, turpiter corruant. *Si enim cactus,* Matth. 15. *caco ducatum præstet, ambo in foveam cadunt.* Hæc stella oriens fuit. Imitentur Sacerdotes eum de quo scriptum est Zach. 6. *Ecce vir, Oriens nomen eius.* Ps. III. *Exortum est in tenebris lumen rectis.* Et, *Visitavit nos Oriens ex alto.* Sint Ecclesiastici fideles aliorum duces, ducant statum sæcularēm per hujus mundi tenebras ad cognitionem veræ lucis, quæ est Christus D. qui de seipso dicit Joann. 8. *Ego sum lux mundi.* De quo & Joannes Joann. 3. *Lux venit in mundum, & dilexerunt magis tenebras quam lucem.* Ducant errabundos per viam veritatis & mandatorum DEI. Ducant populos in Jerusalem, quæ est domus pacis: in Bethleem, quæ est domus panis. Id est, monstrarent sæcularibus viam, quæ tendit ad coele-

cœlestem patriam, ubi est sempiterna pax, Isai. 32. Ubi sedetur in pulchritudine pacis & requie opulenta: ubi Angelorum panis comeditur, de quo scriptum est Luc. 14. Beatus qui manducabit panem in regno DEI. Hoc totum Sacerdotes exactè fecerint, si aliis præluxerint verbo doctrinæ, & exemplo vitae juxta salutarem Apostoli monitionem, sic adhortantis suum discipulum. Tit. 2. In omnibus prebe temetipsum exemplum bonorum operum in doctrina & integritate. Et licet hæc stella ad modicum tempus lumen suum Magorum obtutibus subtraxerit, dum scilicet cum Herode in Jerusalem agerent, tamen egressis ab Herode mox iterum apparuit, neq; eos deseruit, donec ad optatum pervenerent locum. Ad eundem modum si contingat Ecclesiasticos dum tractant cum Herode amissio lumine bonorum operum tenebris peccatorum oboccari, dum sacerularibus implicantur negotiis, dum in aulis Principiū versantur. De humano namq; pulvere necesse est etiam Religiosorum corda sordescere, ait D. Leo. Si, inquam, id eveniat, ut ad tempus aliquod lumen exemplaris vitae abscondant, conentur mox iterum illud omib; conspicuum reddere, tantòque vivant sanctiùs, quantò majora de se pravitatis exempla dederunt. Meminisse namq; debent aureorum illorum verborum D. Greg. hom. 17. Nullum, puto Fratres charissimi, ab aliis majus prejudicium quam a Sacerdotibus DEus tolerat, quando eos quos ad aliorum correctionem posuit, dare de se pravitatis exempla cernit. Quando ipsi peccamus, qui peccata compescere debuimus. Nulla animarum lucra querimus, ad nostra quotidie studia vacamus, terrena concupiscentia, humanam gloriam intentamente captamus. Et quia eo ipso quo ceteris prælati sumus, ad agenda qualibet maiorem licentiam habemus, suscepimus benedictionis ministerium veritus ad ambitionis argumentum DEI, causas relinquimus, ad terrena negotia vacamus: locum sanctitatis accipimus, & terrenis actibus implicamur. Videant igitur Sacerdotes, ne

tes, ne de istorum sint numero. Porro quia inter Ecclesiasticos præcipui sunt Episcopi, Prælati, & Pastores, qui ex eo quod benè præfunt. 1. Tim. 5. *Duplici honore sunt digni, ideo etiam peculiarem illis Strenam offeram, quamvis & præcedens illis potissimum conveniat.* Do itaque & his loco Strenæ Pastores illos, qui in nocte Nativitatis vigilabant Luc. 2. & excubabant super gregem suum contra incursum lupo rum aliarumq[ue] ferarum. Est enim Pastorum & Prælatorum vigilare, pro subditorum salute, eosque defendere contra rabidos lupo rum, id est haereticorum morsus Act. 20. *Attendite ait Apostolus vobis, & universo gregi, in quo vos Spiritus S. posuit regere Ecclesiam D[omi]n[u]m, quam acquisivit sanguine suo. Ego scio quoniam post discessi onem meam venient Inipi rapaces. &c.* Hinc vocantur in divinis literis speculator es, quia scilicet undique prospicere debent, attendereque diligenter, ne grex animarum ab hoste invadatur. Gregor. *Quis enim populi speculator ponitur, debet in alto stare per vitam, ut prodesse possit per providentiam seu vigilantiam.* Utinam igitur Prælati & Pastores imitarentur vigilantiam ac sollicitudinem Patriarchæ Jacob in custodiendis ovibus Laban, cui sic locutus Gen. 31. *Viginti annis fui tecum, oves tuæ & caprae steriles non fuerunt, arietes gregis tui non comedí, nec captum à bestia ostendi tibi, ego damnum omne reddebam, die noctuq[ue] aelu urgebar ac getu, fugiebatq[ue] somnus ab oculis meis.* Si enim tantam diligentiam adhibuit Jacob pro custodiendis sibi ovibus concreditis irrationalibus, quantam adhibere oportet Prælatos & Pastores in custodiendis ovibus rationalibus, animabus, inquam, Christi sanguine redemptis. Sanè eorum somnus nimis periculosus est, nimisque perniciosus, quandoquidem illis dormientibus navicula Petri, id est, Ecclesia multum periclitetur, iis dormientibus veniat inimicus homo Matth. 13. & superseminet zizania in medio tritici. *Quid causæ putatis cur Christus D[omi]n[u]s voluerit*

Iuerit naviculam illam Matth. 8. in quam ascenderat , operi fluctibus, & propemodum submergi se dormiente , nisi quod in se, suoque exemplo docere nos voluerit, quantum Ecclesiæ DEI immineat periculum, quanto exposita sit discrimini dormientibus in ea naucleris seu Pastoribus & Rectoribus negligenter & torporis somno oppressis ? Quid rursum causæ existimabimus, quod idem Christus dormientibus in horto tribus discipulis suis, Petro, Jacobo & Joanne, quorum omnium erant oculi gravati, potissimum tamen se ad Petrum converterit, eumque præ cæteris increpauerit ? Marcus enim cap. 14. dicit Christum invenisse eos dormientes, & dixisse Petro *Simon dormis, non potuisti una horâ vigilare.* Nisi quia, ut sapienter Doctores notant, Petrus à Christo constitutus est supremus in Ecclesia Pastor, cujus proinde præ reliquis erat vigilare, & gregi sibi commisso attendere ? Quid denique causæ censemus, quod Dominus Jeremiæ Prophetæ cap. 1. quem populo suo præficerat, statim ostenderit virgam vigilantem, seu ut alii legunt, amygdalinam; nisi quia hac visione voluit ostendere Praeforum & Pastorum Ecclesiæ esse vigilare, & excubare, ovesque Dominicæ custodire, juxta illud Ilat. 62. *Super muros tuos Jerusalem constitui custodes, tota die ac nocte non tacebunt.* Nec refert quod loco virgam vigilantem , aliilegunt , amygdalinam etenim & amygdalina virga hac virtute prædicta à quibusdam dicitur, ut si dormientis capiti, vel cervicali supponatur, evigilare tempestivius faciat. Audi quomodo Sapientis Prov 6. Praefectos & Pastores ad vigilandum hortetur. *Fili si responderis pro amico tuo &c.* Fac igitur ne dormitent pectora tua. In qua verba pulchre more suo S. Greg. part. 3. pastoral. *Quisquis ad vivendum aliis in exemplum proponitur, ut sunt propositi Pastores & Ecclesiarum Praefecti, non solum ipse ut vigilet, sed etiam ut amicum suscitet admonetur.* Soimum enim

enim oculis dare, est intentione cessante subditorum curam omnino negligere: palpebra verò dormitant, cum cogitationes nostra, ea que in subditis arguenda cognoscunt, pigredine opprimente dissimulant. Plenè autem dormire, est commissorum acta nescire nec corrige-re. Non autem dormire, sed dormitare, est, quæ reprehendenda sunt quidem cognoscere, sed tamen propter mentis tedium ea increpatio-nibus non emendant. Admonendi sunt itaq; qui præsunt, ut per cir-cumspecctionem oculos pervigiles intus, & in circuitu habeant. Nec verò mysterio carere videtur, quod veteres nostri Prædeces-sores, gallum gallinaceum in editiore sacrarum ædium loco constitui voluerunt. Hoc enim signo Pastorum circa Eccle-siam vigilantiam repræsentare voluerunt. Quoties igitur illi templorum limina adeunt, tantisper subsistant, oculos sursum erigant, considerentque avem illam fastigio impositam, Pasto-res omnes ad vigilantiam excitare, ac quodammodo commo-ne facere, ut omnem torporem, negligentiam, ac oscitantium excutiant, meminerint, turpe esse Ductitotam somno traducere no-strem, cui populi commissi & tanta negotia curæ, ut quondam apud Homerum, Agamemnon Græcorum Dux graviter reprehen-sus legitur.

Sequuntur Præfecti, ac Judices seculares, quibus in Stre-na dono tres Magos offerentes munera. Discant illi horum exemplo non accipere, sed potius offerre munera, ac bene meritis dare præmia; sicut enim justitia postulat, ut malos ac perniciosos afficiant poenam, ita eadem exigit, ut bonos ac de Repub. bene meritos afficiant honore, præmio, ac munere. Quare non immerito olim Judices solebant pingi cæci, ac sine manibus, ut significaretur, non debere, nec posse eos habere manus ad accipienda munera, sed ne quidem oculos ad ea con-spicienda; munera namque amicitiam conciliant & Judicem e-munt. Exuit verò personam Judicis, quisquis amici, vel ser-viem.

vi empti induit. Aequitas sinistram & dextram amoris necat. Talis enim debet esse juris Minister & Judex, ut nullius auctoritate Personæ citubet aut vacillet, apud eum libra justitiae quod ad eum verum est, ut Exod. 23. Dominus noluerit Judicem misereri pauperis, scilicet, in derogationem justitiae, aut detrimentum partis adversæ. Sanè qui apud Gentes Sapientum nomine gloriabantur, Philosophiam suis fictis historiis te gendo, Posteritati tradiderunt. Ovid. Metam. 2. Regem quendam vellus aureum habuisse, quod Draconi cuidam multorum oculorum servandum præbuit, ne ab aliquo surriperetur; at Jason pulveribus à Medea assumptis draconem sopivit & obcæcavit, atque ita vellus illud aureum summi valoris ac pretii surripuit. Per hunc draconem multorum oculorum figurari potest Senatus ac congregatio doctorum virorum, quibus Rex vellus aureum, scilicet regni justitiam administrandam & conservandam committit. Sed quemadmodum non profuit illi Regi, vellus illud pervigili draconi servandum commississe, cum omnes illius oculi pulveribus erant obcæcati, ita neque Regi vel Principi justitiam custodiendam & exercendam Senatoribus justitiae custodibus tradere, si eorum oculi muneribus sopiantur. Pulveres enim Jasonis magno incantamenti artificio confecti, quid aliud fuerunt quam largitiones, & munera, quibus litem intendentis Judicem veluti phyltris de mentant, & incantationibus ligant. Sic munera Judicum oculos excæcant, sicque surripitur justitia, & veritas auro venditur. Hanc ob causam distinctè prohibet Deus in Exodo, ne Judices accipiant munera quæ excæcant etiam prudentes. De ejusmodi corruptis & obcæcatis Judicibus conqueritur Deus Isai. 1. *Principes tui infideles, socii furum &c. Et cap. 5. Væ qui iustificatis impium pro munib; & iustitiam justi auferitis ab eo. O* quam longe alius erat Judex Samuel 1. Reg. 12, qui ultimis suæ

vitæ

vitæ diebus convocato omni populo confidenter & intrepidi sic dixit. *Loquimini de me coram Domino & Christo ejus, utrum bovem cuiuscunq; tulerim, aut asinum, &c.* Et dixerunt. Non. Cojusmodi etiam erat D. Paulus sic disertè professus Act. 20. se nullius aurum aut argentum concupivisse, memor verbi Domini, quoniam ipse dixit. *Beatus est magis dare quam accipere.* Talis & Moyles qui de se testatur num. 6. *Tusciis, quod nec asellum quidem acceperim ab eis &c.* Hanc igitur ob causam Præfectoris & Judicibus sacerdotalibus, tres Magos offerentes, non accipientes munera Strenæ loco obtuli. Est nihilominus & alia causa. Nam hi Magi nihil veriti autoritatem & potestatem Herodis liberè & intrepidè interrogant de vero Messia, & nato Rege Iudæorum Jerosolymam ingressi. *Ubis est qui natus est Rex Iudeorum?* Ita Judex non debet respicere personam & vultum Potentis, aut Principis, quod minus de veritate sententiam ferat. Debet sese malignis intrepidè opponeat pro servanda & tuenda justitia ac publico bono. Ecol. 7. monet Scriptura. *Noli quereres fieri Judex nisi valeas virtute irrumper iniquos.* Rursus, Sicut Magi non leviter assenserunt Regem Iudæorum, sed nativitatem ejus confirmant testimonio & indicio stellæ Orientalis, vidimus, inquiunt, *Stellam ejus in Oriente;* ita Judex non leviter sententiam ferat, sed videre diligenter debet, an sententia quam fert sic fundata in jure, & possit probari legum testimonii &c. Nam alias frequenter non justum sed iniquum judicium judicaret. Denique hi magi licet essent viri famosi, potentes, & magni, tamen humiliter sese prostraverunt coram nato Puerō, procidentes enim adoraverunt eum. Ita Judex & Præfector sacerdotalis colere debet humilitatem monente Scriptura Ecol. 4. *Quanto magnus es, humilia te infra omnes &c.* Denique Magi per aliam viam regresi sunt in regionem suam: Ita Judex relictâ via iniquitatis & iustitiae, de qua scriptum est Ps. 110. *Viam iniquitatis remove a me, capessere debet viam æquitatis & justitiae, de qua*

de qua Prov. 4. Viam sapientiae monstrabo tibi, ducam te per semitas aequitatis, quas cum ingressus fueris &c. non habebis offendiculum. Quam viam si ingrediantur pervenient in regionem suam Patriam nimirum coelestem, qui atestatur Propheta Ps. 14. Eum in tabernaculo Domini habitaturum, & in monte sancto eius requie-
rum qui ingreditur sine macula, & operatur iustitiam.

Tertio loco se offerunt Virgines, quibus pro Strena dono cultu quo circumcisus Christus D. cum enim Virgines esse immaculatas corpore & spiritu servare debeant, & nihilominus pro fragilitate humanae carnis saepenumero in illis exurgant mali appetitus, carnalibus cupiditatibus, nociva desideria, illicitiq; motus & passiones; debet haec refecare, & rescindere. Debent circuncidere carnalibus voluptates. Debent Coloss. 6. mortificare membra sua quae sunt super terram, ut non regnet peccatum in mortali corpori, debent castigare corpus suum, & in servitatem redigere, 1. Cor. 9. ut non reprobentur a Domino cupiditatibus vestigie, pravisq; inclinationibus, & oblectationibus succumbentes. Quemadmodum autem carnalis circumcisione fiebat cultro non ferreo, sed lapideo sive acuta petra, ita & virgines in hac spirituali circumcisione uentur operari & subsidio petrarum, quae verò est Petram nisi Christus D? de quo Paul. 1. Cor. 10. Petra autem erat Christus. Per hoc ergo significatur, Virgines in illa sua circumcisione, implorare debere opem & auxiliū Christi, ut ab eo accipiant virtutem & fortitudinem, continentiam ac castitatem: sine ipso enim haec dona non habentur. Hinc Sap. 8. Ut sciri quoniam aliter continens esse non potui nisi Deus det &c. Rursum in circumcisione dolorosa effundebatur sanguis quasi in quodam martyrio, ita etiam virginitas Martyrio comparatur, ut enim virginitas servetur illibata, innumeræ difficultates vincenda sunt, ob quod meritò ebori comparatur, quod cum natura album sit, nimia vetustate rubeum efficitur, ac Martyrio seu effusione langvinis assimilatur. Hinc D. Ambr. 1. de Virginit. Non ideo laudabilis virginitas quia in Martyribus

reperitur, sed quia ipsa Martyres facit. Quod ergo Sephora circumcidens filium suum dixit Moysi Exod. 4. Sponsus sanguinum tu mibi es, haec quælibet Virgo diu castitatem servans Christo D. jure dicere potest. Quamvis autem virgines multa circumcidere debeant, potissimum tamen cor & oculos. Cor circumcidendum est ab iniundis & noxiis cogitationibus. Hinc Domin⁹ apud Jerem. 4. Lava à malitia cor tuum Jerusalem ut salva fias &c. Et Ps. 4. Quæ dicitis in cordibus vestris, in cubilibus vestris compungimini. Meminerint Virgines scriptum esse, Matth. 5. Beati mundo corde quoniam ipsi DEum videbunt. Et Ps. 23. Quis ascendet in montem Dei &c. Innocens manibus & mundo corde. Deniq; Prov. 22. Qui diligit cor dis munditiam efficietur amicus Regis. Oculi verò circumcidendi ab illecebris & curiosis rebus hujus mundi, neque cum Dina curiosè volente videre personas alienigenas turpiter ruere contingat. Gen. 34. De qua sic D. Bern. tract. de grad. humilit. O Dina, quid necesse est ut videoas mulieres alienigenas, qua necessitate, qua utilitate? an sola curiositate? et si tu otiosè vides, sed non otiosè videris, tu curiosè spectas sed non curiosè spectaris. Quis crederet illam tuam otiosam curiositatem, vel curiosam otiositatem fore post non otiosam, sed tibi, tuis, hostibusq; tum perniciosam? Et D. Hieron. ad Eustochium. Dina egressa corrumputur. Nolo te sponsum querere per plateas, nolo te circumire angulos civitatis, foris vagentur virgines stulta, tu intrinsecus esto cum sponso. Semper tecubicali tui secreta custodiunt, semper tecum sponsus ludat intrinsecus &c. Si hoc virgines recte observaret non tot cum Dina perirent, nunc autem piget dicere, ait idem Hieron. quot quotidie virgines ruant, quantas de suo gremio perdat mater Ecclesia, super qua sydera inimicus superbus ponat thronum suum?

Quarto loco statuendæ sunt Vidae, quibus in Strenam offero Annam Prophetissam Viduam, de qua legitur Luc. 2, quod serit in diebus multis, & vixerit cum marito suo annis septem a virproces-

ginitate sua, & hec vidua usq; ad annos 84. que non discedebat de templo, in jejuniis, obsecrationibus serviens nocte ac die. Praeterea sancte encomia hujus mulieris viduae, multaque in ea paucis his verbis denotantur virtutes, quas optarem omnes alias viduas emulari. Legimus in Deut. cap. 23. Moysen benedixisse Aser, ac inter ceteras benedictiones ejus dici. *Sicut dies juventutis tua ita & senectutis tue.* Impletur vero hec benedictione in hac vidua, quae a juventute usque ad senectatem indefessae servivit Domino. Envero viduam de qua Ps. 131. *Viduam ejus benedicens benedicam.* De hac vidua dicitur quod vixerit cum marito suo, non seorsim facta divortio, nec cum aliis viris, sed cum marito suo. Laudandae viduae quae vixerunt cum maritis suis, non cum alienis. Rursum dicitur, vixisse septem annis cum marito suo a virginitate sua, quo inuitur fuisse virgo cum nuberet, & incognita viro. Utinam omnes cum nubunt a virginitate sua nuberent. Sed proh dolor! multae cum matrimonio junguntur jam non sunt virgines. Commendatur etiam hec vidua ex eo, quod plurimis annis in viduitate sua permanserit. Ita & illae viduae laudandae, quae continenter vivunt, nec ad secundum matrimonium facile redeunt. Parum enim commendandae, quae mox post obitum prioris mariti ad alias nuptias convolant, multo minus quae pluribus maritis, successivè nubunt. Narrat D. Hieron. ad Gerontiam de Monogamia rem quasi incredibilem, ut ipse fatetur, sed multorum testimoniis approbatam. *Ante annos, inquit, plurimos cum in chartis Ecclesiasticis iuvarem Damasum Romanæ urbis Episcopum, & Orientis atq; Occidentis Synodis consultationibus responderem, vidi duo inter se paria vilissimorum è plebe hominum comparata.* Unum qui viginti sepelisset uxores, alter amque vigesimum secundum habuisset maritum, extremo sibi, ut isti putabant, matrimonio copulatos. *Summa omnium expectatio virorum pariter ac mulierum, post tantas rudes,*

quis quem efferret prior. Vicit maritus, & totius urbis populo confluente coronatus, & palmam tenens adoremq; per singulos sibi acclamantes uxoris multinubas fererum præcedebat. Imitari præstat hanc viduam, quām multinubas illas ac in deliciis viventes viduas. Audi quomodo commendetur fortissima illa castissimaq; vidua Judith cap. 13. Joachim summus Pontifex de Jerusalem venit in Bethuliam cum universis presbyteris suis, ut videret Judith, quæ cùm exiisset ad illum benedixerunt eam omnes una voce dicentes. Tu gloria Jerusalem, tu letitia gentis nostræ &c. Idebenedicta eris in aeternum. Denique laudatur hæc vidua ex eo quod non discederet de templo nocte & die serviens DEO. Tales veræ viduae sunt juxta illud D. Pauli 1. Tim. 5. Quæ verè vidua est spes in DEum, & inbet orationibus & observationibus nocte & die. Discant ergo omnes viduae hanc insignem viduam imitari.

Sequuntur quinto loco *Conjugati*, quibus do in xenium insignes illos duos *Conjuges*: Zachariam & Elisabetham, Parentes Præcursoris Domini, quorum etiam laus in Scriptura habetur, Luc. 1. Erant iusti ambo ante DEum incedentes in omnibus mandatis & justificationibus Domini sine querela. Notanter dicitur, ambo fuisse justos, non alterutrum eorum tantum. Sunt enim multi Conjuges, quorum unus bonus est, alter malus, unus Catholicus altera hæretica aut è diverso. Unus pacificus, altera turbulenta, aut vice versa. Unus ædificat, altera destruit, aut è contraria. Fortunata verò illa sunt conjugia, quando ambo sunt boni, ambo justi, ambo Catholici, ambo pacifici, ambo ædificativi. Beata illa domus in qua uterque conjux ejusdem voluntatis, & unum & idem pari voluntatis consensu exequuntur, ubi enim alter eorum claudicat, & à recto ordine deviat, accidit ut in boum jugo si alter retrocedat & fugiat progrediente altero. *Ambo iusti erant*. Gen. 13. Abraham & Sara sancto matrimonii jugo copulati. Ambo orationibus &c devotioni intenti, Tob. 7. Tobias

Tobias & Sara. Ambo Jerosolymam descendunt pietatis ergo
Luc. 2. Secundum consuetudinem die festi, Joseph & Maria. Erant etiam ambo justi ante Forum Zacharias & Elisabeth, non tantum coram hominibus ut Pharisei, quorum justitia reprobatur dicente Christo Luc. 16. *Nisi abundaverit iustitia vestra plus quam scribarum & phariseorum, non intrabis in regnum caelorum.* Et alibi Luc. 16. Phariseis dicit. *Vos estis qui justificatis vos coram hominibus.* Illud etiam. *Ante Dominum,* significat eos habuisse virtutem undique absolute & perfectam: cum enim literæ Divinæ aliquid magnum & excellens significare volunt, usitata phrasí dicunt, *Ante Dominum, vel, coram Domino.* Ut Gen. 10. *Robustus venator coram Domino.* Id est. Excellens venator. Et Gen. 13. *Erant Sodomitæ peccatores coram Domino,* id est, maximi, & gravissimi. Eiusmodi perfectam & excellentem virtutem studeant Conjuges imitari. Tertiò commendantur, quod erant incidentes in omnibus mandatis & justificationibus Domini. Qui enim universam legem servaverit, Jacob. 2. offenderit autem in uno factus est omnium reu. Quid namq; profuerit si omnes alicujus civitatis portæ clausæ fuerint ad arcendos hostes, si vel una pateat, ac reseretur, per quam hostis intret? Quid proderit navem undiq; stipari relictâ unâ duntaxat rimâ, per quam aqua subiungitur? Oportet igitur omnia mandata custodire ac dicere cum Psalmista. Ps. 118. *Ad omnia mandata tua dirigebar, omnem viam iniquam odio habui.* O beatos conjuges qui sic universam Delegem obseruant, quique B. Virginem audiunt sic monentem Joannis 2. *Quicumque dixerit vobis facite.* Quartò, dicuntur vixisse sine querela, utope omnibus grati, chari, & amabiles, sic de Moysi legitur Ecclesiasticis. *Dilectus DEO & hominibus Moyses cuius memoria in benedictione est.* Et de Judith cap. 8. *Erat in omnibus famosissima, quoniam*

Quoniam timebat DEum validè, nec erat qui de ea loqueretur verbum malum. Et Paulus Rom. 12. Providebat bona non solum coram DEO, sed etiam coram hominibus. Et rursus 2. Cor. 6. Nemini dantes ulkam offensionem. Denique Philip. 2. Omnia facite sine murmuratione, ut sitis sine querela simplices Fili DEI in medio nationis pravae atque perverse. Discant ergo Conjuges horum exemplo, sic cum omnibus agere & conversari, ut omnibus graci sint ac dilecti, utque nullus de illis loquatur verbum malum.

Sextum locum obtinent Famuli & Famulae, quibus in Stre-
nam do unum ex novis nominibus novi Regis Bethleemitici, vide-
licet Iai. 8. nomen Accetera. Vocatus hoc nomine fuit eò quod
mira celeritate promptissimèque obedientia opus redemptio-
nis nostræ perfecerit Ps. 18. Exultavit ut gygas ad currēdā
viam suam, scilicet humanae salutis. Et Cant. 2. Ecce iste venit
saliens in montibus, transiliens colles. Veniendo quippe ut ait Divus
Greg. hom. 29. ad redēptionem nostrām, quosdam uitia dicāt sal-
tus dedit. Vultis Fratres charissimi ipsos ejus saltus cognoscere? de-
cālo venit in uterū, de utero venit in p̄sepe, de p̄sepi venit in
crucem, de cruce venit in sepulchrum, de sepulchro rediit in cālū.
Festinabat Christus ad sanguinem suum pro humano genere
fundendum, sicut cervus desiderat ad fontes aquarum. Hinc
ipse dicit Luc. 12. Baptismo habeo baptisari, & quomodo coarctor
usq; dum perficiatur? Tam vehementer fuit ejus desiderium
patiendi, ut dilatio & mora fuerit ingens poena, unde in ultima
ccena Iudæ proditori dicebat Joann. 13. Quod facis fac cito.
Hanc ergo promptitudinem obediendi Paternæ voluntati,
hanc festinam sedulitatem imitantur famuli & famulæ in exe-
quendis mandatis suorum Dominorum. Tales erant servi illi-
lius Centurionis Matth. 8. De quibus in Evangelio ita loqui-
tur, Nam & ego sum homo sub potestate constitutus, habens sub me
milites.

milites, & dico huic vade & vadit, & seruo fac hoc & facit. Talis & ille servus Evangelicus cui Paterfamilias mandaverat ut exiret citò, Luc. 14. in plateas & vicos civitatis, & pauperes ac debiles, & cæcos & claudos introduceret in domum convivii, qui mox iussa perficiens respondit. Domine jam factum est ut imperasti. Talis & Abraham servuserat quem in Melopotamia miserat Gen. 24. ad quærendam Isaaco uxorem, qui in hospitio existens comedere noluit donec loqueretur sermones suos quos in mandatis habebat. Exequantur servi promptâ obedientiâ voluntatem Dominorum, meminerintque scriptum esse Luc. 11. Servus qui cognovit voluntatem Domini sui, & non se paravit, & non fecit secundum voluntatem ejus, vapulabit multis. Meminerint servum pigrum & inutilem Matth. 22. ligatis manibus & pedibus projici in tenebras exteriores. Sint Dominis suis in omni timore subditi, non tantum bonis & modestis, sed etiam dyscolis ut Apost. Petrus monet 1. Petr. 2. Sint oculi servorum semper in manibus Dominorum suorum Pl. 122. Et oculi ancille in manibus Domine sue, ut Psalmista ait. Cui exhibent se servi ad obediendum servi sint ei, & expectent à Domino Rom. 6. omnis obedientiae mercedem in cœlesti regno, ubi non jam servi dicentur, sed amici Christi, juxta illud Joan. 14. Jam non dicam vos servos, quia servus nescit, quid faciat Dominus ejus, sed amicos, quia omnia quecumq; audiri à Patre nota feci vobis.

Ultimò se offerunt Pueri & Puelli, quibus pro Strena largior dulcedinem nominis JESU. Pueri enim dulcedine gaudent & delectantur. De dulcedine autem nominis JESU, vide, quæ diximus 1. Parte Strena 1..

K

STRE-

S T R E N A II.

In qua distribuitur Stabulum Bethleemiticum.

Dabimus nunc Strenas ex sacro Bethleemitico stabulo, eodem ordine quem in præterita largitione tenuimus. In primis igitur Sacerdotali statui loco Strenæ dono & offero Præsepe, tanquam altare in quo Christus D. tanquam vera hostia DEO Patri immolanda jacuit, & tanquam verus cibus Fidelium, non tantum Judæorum, sed & Gentilium. Idem jacuit coram utroque animali, scilicet bove & asino, ut præfignaret se ab utroque populo fido manducandum. Unde pulchre V. Beda lib. i. in 2. Lucæ. *Qui panis est Angelorum in presso reclinatur, ut nos quasi sancta animalia carnis sue frumento reficiat.* Accedant Sacerdotes frequenter hoc præsepe Dominicum altare, ut immolent in eo quotidie hanc immaculatam hostiam ut S. Andreas facere solitus fuit, qui sic ad Aegeam Proconsularem in Brev. Rom. *Ego omnipotenti DEO, qui vivus & verus est, immolo quotidie non taurorum carnes, nec hircorum sanguinem, sed immaculatum Agnum in altari, cuius carnem postquam omnis credentium manducaverit populus, Agnus qui sacrificatus est, integer permanet.* Hanc offerre hostiam propriè munus est Sacerdotum. Hebr. 5. *Omnis namque Pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in iis que sunt ad DEum, ut offerat dona & sacrificia pro peccatis.* Talibus profectò hostiis promeretur DEUS. Tali oblatione nihil DEO Patri gratius. Quid enim gratius Deo Patri offerri queat, quam unigenitus Filius atque dilectus. Matth. 17. *in quo sibi bene complacuit?* Hoc dominum toties ei offertur quotidie, in altari quoties consecratur. Ipse enim Filius est Hostia, altare, offerens & oblatio. Nō subtrahant proinde

proinde Sacerdotes Deo tam gratum munus, tam acceptabile
donum, tam efficacem hostiam. Sanè si V. Bedæ de Eucharist.
credimus. *Sacerdos non legitimè impeditus, celebrare omittens,*
quantum in eo est, privat SS. Trinitatem laude & gloriâ, Angelos
latitâ, peccatores veniam, iustos subsidio, & gratiâ, in purgatorio exi-
lentes refrigerio, Ecclesiam præstantissimo beneficio, seipsum medi-
cinâ ac remedio. Facient quoque Sacerdotes ad altare quod
Christus in præsepio. Fudit enim ibi lacrymas more cætero-
rum infantium. *Vagit Infans inter arcta conditus præsepia, ca-*
nit Ecclesia. Et quare obsecro flevit? Flevit non tantum ut cæ-
teri infantes, qui miseriam & angustias hujus vitæ suo fletu ne-
scientes denuntiant; sed cum rationis usum plenissimum Chri-
stus habuerit, ac ut Luc. 2. Sapientiæ plenus fuerit, flevit ex
compassione, deflevit nostras miserias, nostra peccata, no-
stram captivitatem, nostrum exilium. Sic & Sacerdotes opor-
tet non tantum sua in altari deflere peccata, sed etiam aliorum,
totius scilicet populi, ex Christiana charitate, ac vera compas-
sione. Joël 2. Inter vestibulum & altare plorabunt Sacerdotes mi-
nistri Domini, & dicent, Parce Domine, parce populo tuo, & ne des
hereditatem tuam in opprobrium, ut dominetur eis nationes. Et
Jerem 9. *Quis dabit capiti meo aquam, & oculis meis fon-*
tes lachrymarum & plorabo die ac nocte interfectos filia populi mei,
&c. Et rursum Joël 1. Accingite vos & plangite Sacerdotes, nlu-
late ministri altaris. Sanè D. Ambrosius lacrymas Sacerdotum
arma vocat. Lachrymæ inquit, meæ arma sunt. Talia enim sunt
mumenta Sacerdoti, aliter nec possum, nec debeo resistere. Orat.
contr. Auxentium. Imò non solùm ille solitus est flere dum
sacrificaret, verùmetiam dum peccatorum confessionem ex-
ciperet. Testatur enim de ipso Paulinus in ejus vita. B. Am-
brosius ita solitus est flere, dum in confessione peccata alicuius audi-
ret, ut etiam peccatorem confidentem in lacrymas deduceret: alienos

K 2

ut suos

ut suos deflebat, &c. Ad instar D. Pauli quem Chrysost. hom. 2.
de laud. Pauli testatur magis deflevisse aliena peccata, quam
aliquem propria. Imitentur ergo Sacerdotes hos Dei ministros,
imitentur & summum Sacerdotem Christum D. qui non tantum
in altari præsepii, sed etiam in altari S. Crucis lacrymatus est.
Hebr. 5. Nam in diebus carnis sue preces supplicationesque ad illum
qui posset illum salvum facere à morte, cum clamore valido & la-
crys offens, exauditus est pro sua reverentia. Rursum, in præ-
sepio fuit Christus pannis involutus: in altari involvitur linceis & albis pannis accidentibus & speciebus Sacramentalibus.
Est enim Christi corpus involutum ut quondam gladius Go-
liath Philistæi quem David occiderat. 1. Reg. 26. Venit David
ad Abimelech, dicens ad eum, si habes hic gladium aut hastam ad
manum? Cui Sacerdos: Ecce hic gladius Goliath Philistæi
quem percussisti in valle therebinthi est involutus in pallio post E-
phod. Si illum vis tollere, tolle: Neque enim hic est alius abs-
que eo. Et ait David, non est alter illi similis, da mihi e-
um. Hic gladius corporis Christi in altari figura est. Ve-
nit Christus decertare cum dæmonie ut David cum Philistæo.
Sed quo gladio illum jugulavit? certè gladio ipsius proprio,
carne scilicet nostrâ, quâ universum pñm mundum prostrave-
rat. Assumpsit Christus carnem nostram, & in ea vicissim ipsum
superavit, & caput ipsius abcidit ut David Goliath; sicut ergo
in istius egregii facinoris memoriam gladius ille servatus est in
sanctuario, involutus pallio post ephod, quod erat ex lino albo;
Ita in memoriam facinoris præclaris ipsius Christi caro hæc ser-
vatur perpetuò in Ecclesia, & in altari involuta accidentibus
albis, accandidis linceis. Utantur Sacerdotes hoc gladio ad
gerendum bellum cum dæmonie, carne, & mundo. Non est
enim alter huic similis ad vincendam omnem tentationem, &
ad hostes animarum prosterrendos, & victoriam obtinendam.

Magis

Magistratui Civili pro Screna dono ligamenta quibus bos & asinus alligati fuerunt. Debet enim civilis potestas habere funes suos ac vincula, quibus populum nestant & constringant, ut ad praesepe maneant, id est, ut in Dei domo, seu Ecclesia perseverent, ut templo frequentent, ut missam, conciones, aliaque divina officia audiant, ut in mutua pace, ac concordia vivant, ut non dissolutè ac scandalosè vivant, quemadmodum enim animalia, si non alligentur funibus ac vinculis dissolutè discurrunt, ac limites suos transiliunt, ita populus si non coercentur & constringantur legibus veluti funibus, transilit limites sibi à Deo prescriptos, committuntur homicidia, patruntur adulteria. Adulteri namque transiliunt ut Eccl. 23, ait. *Omnis homo qui transreditur lectum suum, contemnit animam suam, & dicit, quis me videt?* Statuunt ergo Praefecti leges penales ne ejusmodi peccata fiant, aut non impunè fiant. Puniant scandalosè viventes in exemplum aliorum, coercent Reip. perturbatores, injiciant funes & vincula quibus bos & asinus, id est, indisciplinati benè alligentur, & contineantur juxta illud Pl. 31. *In chamo & frano maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te.* Et Pl. 18. *Funes peccatorum circumplexi sunt me.* Et Prov. 8. *Funibus peccatorum constringitur impius.* Quando enim trahi nolunt in vinculis Adam Oleæ II. nec in vinculis charitatis, necesse est ut durioribus & arctioribus vinculis adstringantur. Ita & Christus D. Joan. 2. usus est flagello de funiculis, quo ejecit de templo ementes & vendentes, id est, prophanaores templi. Sic & Magistratus Ecclesiasticus habet sua vincula, quibus rebellis & refractarios irreticos tenet, qualia sunt vincula excommunicationum, &c. licet hæc vincula perrumpere conentur dicentes illud Pl. 2. *Dirumpamus vincula eorum, & projiciamus à nobis jugum ipsorum.* Habet ergo sua vincula Magistratus civilis qui per Moysen notatur: habet & Aaron, id est, Ecclesiasticus. Pl. 98.

K 3

Moyses

Moyses, & Aaron in Sacerdotibus ejus. Quia verò Moysis mentionem facio, rogo & hortor Judices, ut quemadmodum Christus in sua transfiguratione habuit secum Moysem & Eliam, ita quoque ipsi in sua exaltatione hos duos secum adhibeant. Moysem, id est, misericordiam, & Eliam, id est, iustitiam. De Moyse habemus, fuisse eum virum mitissimum & misericordem. De Elia, fuisse eum valde zelosum pro lege DEI. Unde ipsemet dixit 3. Reg. 19 Zelo Zelatus sum pro D. DEO exercituum, quia dereliquerunt pactum Domini, filii Israël. Servent ergo judices misericordiam & veritatem seu justitiam. Misericordia enim & veritas Pl. 84. obviaverunt sibi, iustitia & pax osculata sunt. Sic, inquam, servent & exerceant justitiam, ut camea non deglubant nec eviseerent, nec opprimant pauperes. Hinc Eccl. 4. In iudicando esto pupillis misericors. Si oigitur dicta vincula & funes Magistrati Civili pro Strena, iisque loco & suo tempore utancut. Sed caveant ne ipsis sint de eorum numero de quibus Isai. 5. Ve qui trahitis iniuriam in funiculis vanitatis, & quasi vinculum plaustri peccatum.

Virginibus loco Strenæ offero B. Mariam Virginem. Hanc ipsis dono tanquam speculum clarissimum quod contemplentur, & illustrissimum exemplum quod imitentur. Imitabuntur autem in ea potissimum singularem ejus modestiam, seu verecundiam, humilitatem & castitatem. Ad modestiam pertinet, ut sint verbis parcæ, ac sobriæ, in verbis non profluæ, non garrulæ, non leves. *Dicunt Virgines* ait Ambr. lib. 2. in L. Luc. non circumcurſare per alienas aedēs, non demorari in plateis, non aliquos in publico miscere sermones. Maria enim in domo sera, in publico festina, &c. Ut patet cum iret salutatum Elisabeth. Exurgens enim Maria abiit in montanacum festinatione, & salutavit Elisabeth. Ubi & eximium humilitatis præbuit exemplum. Unde V. Beda lib. 1. in Luc. *Disce Virgo humilitatem Marie,* &

ria, ut & corpore casta & peccatore possis esse devota. Vistat junior se-
niorem, salutat Virgo uxorem. Decet enim ut quod castior Virgo, eò sit
humilior. & senioribus deferens habitum charitatis, praconio com-
mendetur humilitatis. Maria ad Elisabeth, Dominus venit ad Jo-
annem, hac ut Spiritu S. repleatur, illius ut baptismata consecretur.
Majorumq; humiliatio, minorum est utiq; exaltatio. Et conformi-
ter Ambr. lib. 2. in I. Luc. Noverit Virgo deferre senioribus, srg.
Magistra humilitatis, in qua est professio castitatis. Cultos Virginis-
tatis ait August. lib. de bono Virginit. est charitas, locus autem
hujus custodis est humilitas. Ibi quippe habitat qui dixit,
super humilem faciam requiescere spiritum meum. Cogitent
itaque Virgines, humilitatem in primis esse necessariam, fru-
straque se aliis virtutibus ornatas, si hæc sola desit. Qui enim sine
humilitate virtutes congregat, quasi qui in ventum pubverem portat.
Ut ait D. Greg. Moral. 19. c. 17. Et idem dicit. Omne quod agitur per-
ire, si non sollicitè in humilitate custodiatur. Adeò necessaria est
humilitas, ut non alia sic via ad sapientiam, & veritatis cogni-
tionem perveniendi quam humilitatis. Sic enim D. August. ad
Dioscorum. Non aliam tibi ad capessendam & obtinendam veritatē
viam munias, quam que munita est ab illo, qui gressuum nostrorum
tanquam DEus, videt infirmitatem, ea autem prima est humilitas,
secunda humilitas, tertia humilitas. Et quoties interrogares, hoc di-
cerem, non quod alia non sint præcepta quæ dicantur. Sed nisi humi-
litas, omnia quæ facimus bene, & præcesserit & comitetur, & conse-
cuta fuerit, & proposita quam intueamur, & apposita cui adharea-
mus, & imposta quæ reprimamur, jam nobis de aliquo facto bono
gaudentibus, totum extorquet de manu superbìa. Hanc ergo tam
necessariam Virgines amplectantur virtutem, & à Virginum Re-
gina humilitatis Magistra exemplum capiant. Cujus humi-
litas vel in eo lucet, quod ancillam Domini se vocet quæ Dei
Mater eligitur, nec repentino exaltata est promissa. Castita-
tem

tem ejus vel in eo in primis imitentur, quod virorum semper fugerit consortium, vitaverit colloquium, immo ad Angelicum sit turbata sermonem, de quo sic Ambr. loc. cit., *Discite virginem moribus, discite verecundia, discite virginem oraculo, discite mysterio. Trepidare virginum est, & ad omnes viri ingresso pavere, omnes viri affatus reveri. Sola erat in penetralibus, quam nemo virorum viderit, solus Angelus repererit.* Breviter, vis videre fasciculum omnium ejus ferè virtutum, audi rursus eundem Ambros. lib. 2. de Virginit. *Sit vobis tanquam in imagine descripta virginitas vitaq. B. Mariae, de qua velut speculore fulget species castitatis, & forma virtutis. Hinc sumatis, licet, exemplum vivendi &c. Vide in Brev. Decembr. 8. Noctur. 2. lect. 1.*

Viduis pro Strena offero tria munera Magorum, aurum, thus, & myrrham. Et auro quidem sèpè opus habent ut pote multis debitis gravatae, ut quæ multis subinde ad ius citationibus impetruntur, & sumptuosis litibus sua debent recuperare, vel conservare. Pauperculis proinde viduis optimè conveniret aurum. Sperarem illis non futurum in perditionem ut Simoni Mago Act. 8. Qui pecuniâ volebat comparare dona Spiritus Sancti. Et consultissimè, piissimèque facerent ditiones si clanculariè in ædes paupercularum viduarum aliquam massam auri injicerent, ut S. Nicolaus fecisse legitur in domo cuiusdam Ci- vis egeni, qui ob angustiam rei domesticæ tres filias suas nubiles prostituere, earumque pudicitiam traducere cogitabat. Hoc verè esset visitare pupillos Jacob 1. & viduas in tribulatione eorum. Hoc esset honorare viduas, quæ verè viduæ sunt, id est, quæ suorum auxilio destitutæ, quæ manibus suis laborare non possunt, quas paupertas debilitat, ætasque conficit, quibus Deus spes est, & omne opus oratio ut Hieron. loquitur epist. ad Gerantiam. Inveniuntur hodie proh dolor innumeræ, quæ in paupertate conferendæ sunt cum vidua illa Evangelica & pau- percula

percula, quæ in gazophylacium misit æra duo minuta, quæque ex eo quod sibi deerat, omnem viætum suum quem habuit misit. Secundò obtulerunt Magi thus per quod significatur oratio juxta illud Ps. 140. Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Haec Strena apprimè convenit viduæ, debet enim illa diligenter insistere orationi dicente Apost. 2. Tim. 5. Quæ verè viduæ est instet orationibus & obsecrationibus die ac nocte. D. Hieron, ad Salvinam scribens de servanda viduitate Habet tui ordinis viduas quæ sequaris. Judith de veteri testamento, & Annam Phanuelis filiam de novo testamento, quæ diebus ac noctibus versabantur in templo & orationibus, atq; ieiuniis thesaurum pudicitia conservabant. Unde & altera in typo Ecclesiæ diabolum capite truncavit, altera Salvatorem mundi primæ suscepit Sacramentorum conscientia futurorum; semper ergo in manib; suis sit divina letatio, & tam crebra orationes, ut omnes cogitationum sagittæ, quibus adolescentia percuti solet, hujusmodi typeo repellantur. Tertiò, offerebant Magi myrrham quæ viduis etiam necessaria est. Per Myrrham enim quæ corpora mortuorum conservari solent à putrefactione, significatur mortificatio. Et sanè opus habent vidui & viduæ corporis sui mortificatione, cùm enim aliquando expertæ fuerint carnis voluptatem, difficulter scilicet continent, quin saltēm præteriorum voluptatum memoriā ac morosā recordatione animas suas fecident ac commaculent. Difficile est, quin potius impossibile, ait D. Hieron. perturbationum initii carere quempiam, quas significantius Graci proprias vocant, nos antepassiones possumus dicere, eò quod incentiva vitiorum omnium titillent animos, & quasi in meditullio nostrum sit abiecere cogitata, vel recipere. Sedulò ergo & studiosè debet mortificare membra sua quæ sunt super terram, strenuèque pugnare ac luctari contra carnis illecebras. Corpus proinde castigant, cilicio doment, aliaque penitentiarum opera subeant.

L

Talia

Talia fecit Venerabilis illa Paula vidua de qua sic Hieron. in epitaph. ejusdem. Mollia etiam in gravissima febre lectuli strata non habuit, sed super durissimam humum stratis citicioli quiescebat, si tamen illa quies dicenda est, qua jugibus orationibus penè dies noctesq. jungebat illud implens de Psalterio Ps. 6. Per singulas noctes lavabo lacrymus stratum meum, in quo fontes crederes lacrymarum. Ita levia peccata plangebat, ut illam gravissimorum criminum ream esse crederes. Cumq. à nobis crebrius admoneretur, ut oculis parceret & eos reservaret Evangelica lectioni, aiebat: Turpanda est facies quam contra Dei preceptum, purpuris & cerussa & slybio se pè depinxi. Affligendum est corpus quod multis vacabat deliciis. Longus risus perpeti compensandus est fletu, mollia linteamina & serica pretiosissima asperitate cilicii commutanda: quea viro, & saculo placui, nunc Christo placere desidero. Hanc myrrham viduæ quæ in deliciis vixerunt adhibeant. Nam cum luxuria fuerint in Christo. Tim. 5. nubere volunt.

Conjugatis pro Strena do Josephum & Mariam sanctissimos & castissimos Conjuges, quosque omnes matrimonio junctos imitari velim in pacifica cohabitatione, in mutua concordia, in vinculo charitatis & amoris, in fidei obsequio alterius ad alterum. Multa sunt modò connubia ubi intestinis dissidiis domus scinduntur, ubi frequentes rixæ, contentiones, pugnæ. Ubi maritus insurgit contra uxorem, uxor involat in maritum. Diceres esse domum Socraticam, nisi quòd Socrates multos patientiæ suæ vineat in ferendis uxorum suarum injuriis & improperiis. Narrat siquidem D. Hieron. lib. adv. Jovinian. Socratem duas habuisse uxores Xantippen & Myron neptem Aristidis, quæ cum crebro inter se jurgarentur, & ille eas irridere fuisset solitus, quòd propter se foedissimum hominem, simis naribus, & recalvâ fronte, pilosis humeris, & repandis cruribus, disceptarent: novissimè in eum vertile impetum & male mal.

lè multatum fugientemque prosecutas. Quodam autem tempore cum infinita convitia ex superiori loco ingerenti Xantippæ restitisset, aquâ perfusus immundâ, nihil amplius respondit, quâm capite deterso: Sciebam, inquit, futurum esse, ut ista tonitrua imber sequeretur. Dolendum profectò inter ipsos etiam Christianos & Catholicos tam infasta ac infortunata quâm plurima reperiri conjugia, ubi amor conjugalis & affectus exulant, ubi expulsa charitas, ubi mutuum odium, l'vor, invidia & zelotypia omnia perturbant: ubi vir est quasi leo in domo tua, evertens domesticos suos & opprimens subjectos sibi, ut Eccl. ait 2. Audiant hi D. Paulum sic salubriter monentem Eph. 5. *Viri diligite uxores vestras sicut & Christus dilexit Ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquæ in verbo vite &c.* Ita & viri debent diligere uxores suas ut corpora sua. Qui suam uxorem diligit seipsum diligit. D. Chrysost. hom. 15. ex variis, exponens præceptum illud dilectionis. *Diliges DEum tuum ex toto corde tuo, pulchre docet & tradit dilectionem conjugalem.* Ecce si vir habeat uxorem, quomodo cognoscitur uxoris plena dilectio? Uxor neminem debet sapientiorem putare quâm virum suum, & si alter sit sapientior tamen alterum sapientiorem esse, illa intelligere non debet. Uxor neminem formosorem putare debet quâm virum, & si alter formosior sit, tamen cor am oculis ejus alter formosior apparere nō debet. Perfectus enim odium, & perfectus amor verum iudicium non cognoscit. Ut puta, si perfectè oderis aliquem, quacunq; fuerint, omnia tibi dispergunt, sive que loquitur, sive que agit, & si sint bona tamen tibi videntur mala. Sic & si perfectè aliquem amas, quacunq; sunt apud eum, tibi placent, sive que loquitur, sive que agit, & si sint mala, tamen tibi bona videntur. Ergo se uxor videns aliquem dixerit, quâm sapiens vir,

L 2.

vir,

vir, utinam vir meus talis esset, jam amor ejus minus habet aliquid de perfecto amore. Et pro quanta parte aliquid laudaverit amplius in altero viro quam in suo, tanto dilectione minor est ad virum suum. &c.

Servus, & Ancillus, & Adolescentibus do Christum D. diversimodè consideratum, his ut Puerum, illis ut perfectioris atatis. Non sint servi & accillæ dejecto animo ob conditionem servilem, nec tædeat eos laborum & vilium operum, quæ subinde præstare debent, cogitent illud Christi Matth. 20. Non est servus major Domino suo. Filius enim hominis non venit ministrari sed ministrare. Nec est designatus lavare pedes discipulorum suorum more servorum præcinctus, ne quidem proditoris Iudea unâ cum aliis recumbentis. Rursum Luc. 12. Beati servi illi, quos cum venerit Dominus invenerit vigilantes &c. Et iterum Luc. 22. Quis major est qui recumbit, an qui ministrat: &c. Hinc aliquoties in Scriptura Sacra Christus omnium Dominus servi nomine vocatur. Ut apud Isai 42. Ubi Pater coelestis sic loquitur de Filio suo. Ecce servus meus, suscipiam eum, complacuit sibi in illo anima mea, dedi spiritum meum super eum, judicium Gentibus proferet. Et Isai. 49. Parum est ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Jacob, & feces Israël convertendas, &c. Et Zach. 3. Ecce ego adduco servum meum Orientem. Denique conqueritur Dominus apud Isai. 34. & expostulat graviter adversus Judæorum ingraticitudinem. Servire me fecisti in peccatis tuis, præbusisti mihi laborem in iniquitatibus tuis. Uti & apud Ps. 87. Ego autem in laboribus à juventute mea. Hac igitur consideratione solabuntur servi & ancillæ laborum suorum tædia.

Pueris vero & Adolescentibus proposui eundem Christum in tantem, ut ejus vitam & mores à pueritia imitari discant. Discant frequentare templa, ut Puer JESUS ascendit cum Parentibus suis Jerosolymam secundum consuetudinem diei festi, cùmq;

cumque a Parentibus fuisset perditus, ab iisdem inventus est, non in tabernis, non in plateis, non in suspectis locis, sed in templo, in medio Doctorum. Discant obedire Parentibus suis, ut Puer Iesus obediens erat & subditus Mariæ Matri suæ & Josepho, cum tamen esset verus Deus. Unde non sine magna admiratione sic loquitur S. Bern. hom. 1. super Missus. *Quis? quibus?* Deus hominibus, Deus, inquam, cui Angeli subditi sunt, cui Principatus & Potestates obedient, subditus erat Mariæ, nec tantum Maria, sed etiam Joseph propter Mariam. Mirare ergo utrum libet & elige quid amplius mireris, sive Filii benignissimam dignationem, sive matris excellentissimam dignitatem, utringꝫ stupor, utringꝫ miraculum. Et quod Deus famina obtemperet, humilitas absqꝫ exemplum; & quod DEO famina principetur, sublimitas sine socio. Disce nunc homo obedire, disce terra subdi, disce puluis obtemperare. Erubescere superbe cinis. Deus te humiliat, & tute exaltas. Deus se hominibus subdit, & tu dominari gestiens hominibus, tuote præponis authori? utinam mibi tale aliquid aliquando cogitanti Deus responderetur dignetur, quod & suo, increpando, respondit Apostolo. Matth. 16. *Vade, inquit, post me Sathanus, quia non sapis quae sunt Dei.* Quoties me hominibus præesse desidero, toties Deum meum praire contendo, & tunc verè non sapio ea quae sunt Dei. De ipso namqꝫ dictum est. Et erat subditus illis. Denique de Puero Iesu dicitur in Evang. Luc. 2. Puer autem crescebat & confortabatur, & gratia Dei erat in illo. Et iterum. Jesus proficiens sapientia & etate, & gratia apud Deum & homines. Conenit omnes pueri & adolescentes progressum facere in pietate, sapientia, & gratia, timore Dei &c. A primis justitiae rudimentis semper oportet progredi ad perfectiora, quemadmodum enim corpus habet actus suos, quo usqꝫ ad perfectum staturam modum, perfectasque vires deveniat, ita & pietas incrementa habet, donec perfectionem attingat, & plenitudinem Christi. Grandis sit Christus in nobis & adolescit

L 3

cum

cum perfectionem acquirimus, cum iam reliquo carnalis sensus lacte solidum cibum appetimus, cum reliquis & neglectis terrenis ad coelestia aspiramus. Crescite ergo cum Puerō JESU, crescite cum Samuele de quo Scriptura 1. Reg. 2. Puer Samuel proficiebat atq[ue] crescerebat, & placebat tam Deo, quam hominibus. Proficie cum Davide, de quo 2. Reg. 3. David erat proficiens & se ipso robustior. Ne igitur semper pueris simus, sed quotidie in melius proficiamus. Semper, inquit, August. serm. 15. de verbis Ap. tibi displiceat quod es, ut possis pervenire ad id quod nondum es, ubi tibi placuerit, ibi rem amissisti. Si autem dixeris, sufficit, etiam perire. Semper ambula, semper profice, semper adde, noli in via remanere, remanet qui non proficit. Et D. Leo serm. 2. in Quadrag. Ibi incident homines in deficiendi periculum, ubi proficiendi deponunt appetitum. Dicite ergo cum Paulo 1. Cor. 13. Cum esset parvulus loquebar ut parvulus, cum verò factus sum vir, evacuavi quae sunt parvuli. Rogate DEum ut assidue crescatis in gratia, & cognitione Domini nostri & Salvatoris IESU Christi, ut D. Petrus monet 2. Petr. 3. Rogate cum D. Paulo Ephes. 3. Ut det vobis secundum diuitias gloriae sua virtutem corroborari per spiritum ejus in interiori homine. Ite Ps. 83. De virtute in virtutem, ut postea videatis DEum Deorum in Sion, ut occurras ei in virum perfectum Ephes. 4. in mensuram et atatis plenitudinis Christi.

STRENA III.

De Septem Donis Spiritus S. in figura Columbae.

Distributurus Strenæ loco dona septem Spiritus S. quæ requieverunt super hunc Regem novum ut Ilai. II. testatur. Ereditetur virga ex radice Jesse, & flos de radice ejus ascendet,

det, & requiescat super eum. **Spiritus Domini, Spiritus sapientiae & intellectus: spiritus consilii & fortitudinis: spiritus scientiae & pietatis;** & replebit eum **spiritus timoris Domini.** Cùmq; Columba typus sit **Spiritus S.** habeatq; etiam septem proprietates seu conditiones, eas quoque breviter applicabo dictis **Spiritu S.** donis. Proprietates columbae sunt istæ. 1. Quod lypnidis gaudet aquis. 2. Quod vivos horreat lumbricos, mortuos edat. 3. Quod dum serpentes metuit evolat in altas rupes. 4. Quod compare suo amissu turtur seu columbus sylvester nihil agat nisi gemat. 5. Quod felle careat. 6. Quod è pluribus granis meliora & candidiora eligat. 7. Quod Domino valde fructificer.

Sacerdotibus igitur opto pro convenienti **Strena** donum intellectus, horum est enim intelligere, interpretari, docere Scripturas, quod donum illi Sacerdotes nondum acceperant, de quibus dicitur in Evangelio nondum sciebant Scripturam Joan. 20. quia oportebat Christum resurgere à mortuis. Et alibi Matth. 15. Et vos adhuc sine intellectu estis. Hic tamen hoc dono prædicti esse debent. Nam dicit Eccl. 8. Ne despicias narrationem i, esbyterorum sapientum &c. ab ipsis enim disces sapientiam & doctrinam intellectus. Hoc donum habebat Timotheus ad quem sic 2. Tim. 12. Intellige quod dico, dabit enim tibi Dominus in omnibus intellectum. Sacerdotum ergo est, amare scientiam scripturarum, ut carnis vicia non ament, ut Hieron. loquitur. Amare libros ne ament liberos. Forum enim est plus sciere & intelligere præ cæteris, ut alios doceant, & informent Malach. 2. **Labia sacerdotis custodiunt scientiam & legem ex ore ejus requirent.** Et rectè. Sanè opus est intellectu in sacrarum literarum lectione, sunt enim illæ multis locis difficillimæ intellectu, licet hæretici aliud de illis dicant. Nunquid enim dicit D. Petrus 2. Petr. 3 In epistolis Pauli esse quædam difficultia intellectu, quæ in doctri & instabiles depravant, sicut & scripturas ceteras ad ipsorum perditionem. An non in Actibus

bus Apost. Act. 8. Eunuchus cùm legeret Isaiam Prophetam interrogatus à Philippo. Putasne intelligis quæ legi? respondit. Quomodo possum si non alius ostenderit mihi? Audi quid censeat D. Aug. epist. 3. Tanta Christianarum profunditas literarum ut in iis quotidie proficerem, et si eas solas ab incunte pueritia usq; ad decrepitam senectutem maximo otio, summo studio, meliore ingenio, addiscere conarer. Et alibi 12. Confess. 14. Mira profunditas eloquiorum tuorum Domine, mira profunditas, Deus meus. Horrorem intendere in eam: horror honoris & tremor amoris. Hinc D. Chrysost. in 1. Joann. Primum nobis curandum est, & omni studio invigilandum, ut sacrarum Scripturarum profundum inspicere possumus, quarum sensus nunquam deprehendimus oscitantes, &c. Et D. Hieron. ad Paulin. Quanti hodie putant se nosse literas, & tenent signatum librum, nec aperire possunt, nisi ille referaverit, qui habet clavis David. Qui aperit & nemo claudit, qui claudit & nemo aperit. Ego, ut de me loquar, nec sanctior sum Eunicho Act. 8. nec studiosior, qui de Aethiopia, id est, de extremis mundi finibus venit ad templum, reliquit aulam regiam, & tantus amator legis divinae, scientie fuit, ut etiam in vehiculo legeret literas sacras, & tamen cùm librum tenueret, & verba Domini cogitatione conciperet, lingua volveret, labiis personaret, ignorabat tamen quem in libro nesciens venerabatur. Venit Philippus, ostendit Iesum, qui clausus in litera latebat. Et post pauca. Hac à me breviter perscribita sunt, ut intelligerest in Scripturis sacris sine prævio & monstrante semitam non posse ingredi. Et paulo post graviter conqueritur passim omnes sibi vendicare artem scripturarum, eamq; docere antequam didicerint, cùm tamen caeteræ artes absq; Doctore & prævio monstrante non discantur. Quæ cùm ita sint, annon merito Sacerdotes clamare & orare debent cum Regio Propheta, Ps. 118. Da mihi intellectum, & scrutabor legendum tuum. Da mihi intellectum & discam mandata tua. Et rursus. Revela oculos meos & considerabo mirabilitatem. Ut ergo Sacerdot

tes

tes verum intellectum S. Scripturæ asequantur, debet voluntas eorum Ps. i. esse in lege Domini, & in eadem meditari die ac nocte. Debent eandem frequenter ruminari ac masticare. Debent cum Prophetæ Ezech. 3. volumen illud comedere. Debent orationibus instare quibus petant illuminari dicentes iterum cum Ps. 118. Faciem tuam illuminas super servum tuum, & doce me justificationes tuas. Meminisse quoque debent saluberrimæ istius monitionis D. August. sic scribentis in Joann. tr. 2. Omnia quæ leguntur in Scripturis sanctis ad instructionem & salutem nostram oportet audire, maximè tamen memoria commendanda sunt, quæ adversus hæreticos valent plurimum. Discent hæc omnia, & practicabunt exemplo columbæ, quæ ut dixi, limpidis gaudet aquis, ut in iis clarius speculari possit vulturum & milvorum supervolitantium umbram & imaginem, ac tempestivius sibi prospiciat loca tutiora petendo. Ita, inquam, Sacerdotes affici debent, & gaudere aquis Scripturarum, tanquam fluentis quibusdam ac sinceris fontibus, & in illis frequenter speculari ut sibi prospiciant contra milvos ac vultures, id est, contra hæreticorum insidias, fraudes, corruptelas, argutias, &c.